

Số: 1250/KH-SGDĐT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021), kỷ niệm 45 năm thành phố Sài Gòn - Gia Định mang tên Thành phố Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2021)

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 1125/KH-UBND ngày 13 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021), kỷ niệm 45 năm thành phố Sài Gòn - Gia Định mang tên Thành phố Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2021) (Đính kèm);

Sở Giáo dục và Đào tạo phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021), kỷ niệm 45 năm thành phố Sài Gòn - Gia Định mang tên Thành phố Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2021) trong toàn thể cán bộ, công viên chức, người lao động toàn ngành với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tạo động lực hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học, phát huy tính sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ quản lý, công viên chức, người lao động toàn ngành, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị năm 2021 của ngành;

Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, truyền thống thi đua yêu nước gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Xây dựng, nêu gương những điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để biểu dương, khen thưởng kịp thời và phổ biến, tuyên truyền, nhân rộng tạo sự lan tỏa trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo.

2. Yêu cầu:

Tổ chức phong trào thi đua đảm bảo tính thiết thực, chất lượng, hiệu quả; công tác khen thưởng đảm bảo kịp thời, dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng thành tích.

Kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện các đợt thi đua thường xuyên với các đợt thi đua chuyên đề, gắn kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; lấy kết quả hoàn thành nhiệm vụ để đánh giá thành tích của tập thể, cá nhân, hiệu quả của phong trào.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA:

1. Thời gian:

Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 02 tháng 7 năm 2021.

2. Đối tượng:

- Các đơn vị cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;
- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động toàn Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Nội dung:

Đẩy mạnh thực hiện chủ đề năm của Thành phố Hồ Chí Minh “Năm xây dựng chính quyền đô thị và cải thiện môi trường đầu tư” gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Hoàn thành ban hành đề án, kế hoạch triển khai năm 2021 đối với các công trình, đề án được Thành ủy thông qua trong 03 chương trình đột phá và 01 chương trình trọng điểm thực hiện Nghị Quyết Đại hội đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI.

Thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.

Phấn đấu bình quân mỗi người dân Thành phố Hồ Chí Minh trồng 01 cây xanh chung sức “Vì một Việt Nam xanh” theo chủ trương trồng 1 tỷ cây xanh trong 5 năm giai đoạn 2021 - 2025 của Chính phủ.

III. CÁC GIẢI PHÁP VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các giải pháp:

Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua, khen thưởng, các nội dung Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác thi đua khen thưởng; Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 12 tháng 8 năm 2014 của Ban thường vụ Thành ủy và các văn bản khác về công tác thi đua khen thưởng.

Đẩy mạnh công tác phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến. Kịp thời động viên khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.

Tổ chức phát động phong trào thi đua trong toàn thể cán bộ, công viên chức, nhân viên và học sinh trong toàn ngành với những nội dung cụ thể, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị, góp phần thực hiện mục tiêu đổi mới của ngành.

2. Tổ chức thực hiện:

Các đơn vị cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố tổ chức triển khai kế hoạch và phát động đợt thi đua sát với tình hình thực tế, có chỉ tiêu cụ thể gắn với nhiệm vụ chính trị trọng tâm của đơn vị.

Tăng cường công tác tuyên truyền về đợt thi đua, chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến từ đợt thi đua;

Xét chọn và giới thiệu các điển hình tập thể hoặc cá nhân để đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thành phố tuyên dương, khen thưởng các mô hình, công trình, sáng kiến hay, tiêu biểu, mang lại hiệu quả thiết thực.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021), kỷ niệm 45 năm thành phố Sài Gòn - Gia Định mang tên Thành phố Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2021) của Sở Giáo dục và Đào tạo, đề nghị các đơn vị, cơ sở quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố;
- Ban Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Phòng ban Sở GD&ĐT;
- Các trường THPT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VP, TH-L.

GIÁM ĐỐC



Lê Hồng Sơn

ĐĂNG KÝ NỘI DUNG THI ĐUA CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 110 NĂM NGÀY BÁC HỒ

RA ĐI TÌM ĐƯỜNG CỨU NƯỚC (05/6/2011 – 05/6/2021), KỶ NIỆM 45 NĂM

THÀNH PHỐ SÀI GÒN – GIA ĐỊNH MANG TÊN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH (02/7/1976 – 02/7/2021)

Kèm theo Kế hoạch số 1250 /KH-SGDĐT ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo



Stt	Nội dung	Tên công trình/dự án đăng ký	Dự kiến thời gian hoàn thành
1	<p>Hoàn thành ban hành đề án, kế hoạch triển khai năm 2021 đối với các công trình, đề án được Thành ủy thông qua trong 03 chương trình đột phá và 01 chương trình trọng điểm thực hiện Nghị Quyết Đại hội đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Đề án Đào tạo nhân lực trình độ quốc tế giai đoạn 2020 – 2035 và khuyến khích Đại học chia sẻ giai đoạn 2020 - 2025. - Đề án Giáo dục thông minh và học tập suốt đời giai đoạn 2020 -2030. 	02/7/2021
2	<p>Thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - 100% cơ sở giáo dục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập 	02/7/2021

Stt	Nội dung	Tên công trình/dự án đăng ký	Dự kiến thời gian hoàn thành
		<p>nước"; tổ chức tuyên truyền, phổ biến thông tin, nâng cao nhận thức, vận động, thực hiện các hoạt động giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường thông qua nhiều hình thức phong phú và đa dạng, từ chương trình giảng dạy chính khóa, đến hoạt động giáo dục ngoại khóa, văn hóa, văn nghệ.</p>	
3	<p>Phần đầu bình quân mỗi người dân Thành phố Hồ Chí Minh trồng 01 cây xanh chung sức "Vì một Việt Nam xanh" theo chủ trương trồng 1 tỷ cây xanh trong 5 năm giai đoạn 2021 – 2025 của Chính phủ.</p>	<p>- 100% cơ sở giáo dục thực hiện các công trình xây dựng trường học đạt tiêu chuẩn xanh, sạch, đẹp, an toàn, lành mạnh, thân thiện; tạo thêm diện tích cây xanh, phát triển mảng xanh, xây dựng Trường học xanh, bảo vệ môi trường.</p>	02/7/2021